«una dicitur possessoria. Secunda mercativa. Tertia mercenaria vel conducta. Quarta 

experimentalis. Quinta artificia»527. 

 Di queste vie la prima, quella possessoria, consiste nel semplice usare il surplus della produzione 

agricola per ottenere il necessario per gestire e governare la casa528.  

 Vi sono poi la seconda via che è quella mercativa529, basata sul commercio, la terza via che è la via 

mercenaria, basata sulla speranza del guadagno e la quarta che è quella sperimentale530.  

 Riguardo questa via, a seguire Egidio riporta due esempi sui modi di guadagnare denaro: il primo 

esempio riguarda Talete di Mileto, uno dei sette sapienti secondo la tradizione, che, benché non 

fosse interessato al guadagno economico interessandosi solo di filosofia, un giorno  

vidit per astronomiam, futuram esse magnam copia olivarum: et ab omnibus incolis regionis 

illius emit tantum oleum, quod recollecturi erant in anno futuro. Mutuata ergo pecunia, et data 

arra bona pro futuro oleo: tum quia nullus poterat vendere oleum, nisi ipse: tum quia etiam 

erat magna copia olei. Lucratus est pecuniam multam, et ostendit quod facile erat Philosophis 

ditari531. 

 Si tratta di un aneddoto tratto dalla Politica di Aristotele secondo il quale il filosofo, essendo 

accusato dai suoi concittadini di essere troppo disinteressato ai beni economici e di vivere in 

povertà a causa del suo amore per la filosofia, volle dimostrare che grazie alla filosofia al contrario 

avrebbe potuto arricchirsi se solo lo avesse voluto. 

 Per questo, usò la sua conoscenza per prevedere che l’anno venturo ci sarebbe stato un grande 

raccolto di olive; a seguito di questo fatto si procurò tutti i frantoi della zona in pieno inverno, a 

527 Ibidem.  
528 Ibid.: «quando quis possessionibus abundans, ex fructibus earum pecuniam acquirit».  
529 Ibid., p. 377-378: «Secunda via utilis ad pecuniam acquirendam, dicitur esse mercativa, cum quis per mare aut per 

terram defert mercationes aliquas, vel assistit deferentibus mercationes ipsas. Dividitur autem (secundum Philosophum) 

mercatoria in tres partes, in nauclariam quae sit per mare: et ponderis portativam quae sit per terram: et assistricem». 
530 Ibid., 378: «Tertia via acquirendi pecuniam, dicitur esse mercenaria vel conducta: ut cum quis spe mercedis, vel 

precio conductus aliqua operatur. Quarta via dicitur: experimentalis: experimentum enim particularium est. cum ergo 

quis novit particularia facta aliquorum, quibus pecuniam sunt lucrari, dicitur scire lucrativam experimentalem».  
531 Ibidem.  
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poco prezzo a causa della scarsa richiesta, grazie al denaro che aveva e impegnando i guadagni